
  

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

1 

 

Revoca ai sensi dell’articolo 21 quinquies della legge del 7 agosto 1990, n. 241 dell’Avviso di disponibilità 

di n. 1 posto di funzione dirigenziale non generale presso l’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio - 

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Latina, prot. 4938 del 17 gennaio 2025. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche, recante "Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante "Norme 

sull’accesso agli impieghi nelle amministrazioni pubbliche e sulle modalità di 

svolgimento dei concorsi per il reclutamento del personale"; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche, recante "Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi", in particolare l’art. 21 quinquies che consente la revoca del 

provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero 

nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 

dell’adozione del provvedimento stesso oppure nell’ipotesi di nuova valutazione 

dell’interesse pubblico originario; 

VISTO il Decreto Legislativo 33/2013, recante "Riordino della disciplina riguardante la 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTA la Circolare n. 3/2019 del Ministero per la Pubblica Amministrazione riguardante le 

modalità di reclutamento per incarichi dirigenziali; 

VISTA  la Direttiva del Ministro dell’Istruzione 5 gennaio 2021, n. 5, recante i criteri e le 

modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 

PREMESSO che con Avviso prot. n. 4938 del 17 gennaio 2025, pubblicato sul sito dell’USR Lazio 

e del MIM, veniva avviata la procedura di interpello per il conferimento dell’incarico 

di livello dirigenziale non generale presso l’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

- Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Latina, con l'intento di procedere 

all’individuazione del candidato idoneo per tale posizione; 

RILEVATO che la procedura selettiva si trova allo stato di presentazione delle candidature il cui 

termine è scaduto il 27 gennaio 2025; 

DATO ATTO che allo stato non è stata espletata alcuna attività finalizzata alla selezione; 

TENUTO CONTO  che sono sopravvenute nuove esigenze organizzative che richiedono un incremento 

di risorse in aree di particolare complessità dell’Amministrazione, essenziali per la 

funzionalità e il buon andamento dell’USR per il Lazio;  

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

2 

RAVVISATA  pertanto, l’esigenza di non procedere alla selezione di cui al predetto Avviso per le 

nuove esigenze organizzative già menzionate che impongono una nuova valutazione 

dell’interesse pubblico originario, nel rispetto dei principi di efficacia, economicità e 

tempestività dell’azione amministrativa;  

RITENUTO  che, alla luce della nuova valutazione complessiva delle esigenze organizzative e 

amministrative, si ritiene opportuno procedere alla revoca del suddetto Avviso, al fine 

anche di ottimizzare le procedure selettive in ragione delle esigenze amministrative 

ed organizzative; 

PREMESSO che la revoca si rende necessaria per garantire il rispetto dei principi di trasparenza, 

imparzialità, efficienza ed economicità dell'azione amministrativa, ai sensi degli 

articoli 1 e 97 della Costituzione e delle disposizioni di cui alla Legge 7 agosto 1990, 

n. 241, che disciplina la possibilità di revoca degli atti amministrativi in autotutela; 

TENUTO CONTO che la revoca di un Avviso rientra nei normali ed ampi poteri discrezionali della 

pubblica amministrazione, atteso che si può provvedere alla revoca per sopravvenute 

nuove esigenze organizzative o per il mutamento della situazione di fatto o di diritto 

e quindi per sopravvenute ragioni di interesse pubblico;  

DATO ATTO che non è stata espletata alcuna attività finalizzata alla selezione e che pertanto, in 

relazione allo stato della procedura, l’applicazione della disposizione sopra citata non 

arreca alcun pregiudizio a posizioni giuridiche già consolidate in capo ai candidati in 

quanto la valutazione delle domande di disponibilità pervenute non è stata ancora 

avviata e che pertanto non sussistono posizioni di vantaggio meritevoli di 

conservazione;  

RILEVATO che il mutamento della situazione di fatto non era prevedibile al momento 

dell’adozione del provvedimento e che la nuova valutazione dell’interesse pubblico 

rende necessario procedere alla revoca, in autotutela, ex art. 21-quinquies della legge 

241/1990 e s.m.i. del predetto Avviso prot. n. 4938 del 17 gennaio 2025. 

 

DECRETA  

 

Art. 1. Per le motivazioni sopra esposte e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, è revocato, 

in via di autotutela, l’Avviso di disponibilità per il conferimento di n. 1 incarico di funzione dirigenziale non 

generale presso l’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio - Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Latina, ai 

sensi dell’articolo 21 quinquies della legge del 7 agosto 1990, n. 241 che consente la revoca in autotutela degli 

atti amministrativi per motivi di illegittimità o di interesse pubblico, per motivi di opportunità e al fine di 

garantire la massima efficacia ed adeguatezza del procedimento selettivo, in considerazione delle esigenze 

organizzative dell’Amministrazione.  

 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

3 

 

Art. 2. L’Amministrazione si riserva la facoltà di valutare l’opportunità della ripubblicazione dell’Avviso in 

base alle mutate esigenze amministrative e organizzative, e comunque nel rispetto dei principi di trasparenza, 

pubblicità e pari opportunità, ai sensi delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 165/2001, art. 35 e alla 

Legge 33/2013. 

Art. 3. La pubblicazione del presente decreto sui canali istituzionali dell’Ufficio Scolastico Regionale, al fine 

di garantire la massima trasparenza e accessibilità alle informazioni relative alla revoca della procedura 

selettiva di cui sopra. 

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

 

 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2025-03-04T17:19:41+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2025-03-04T18:23:33+0100
	protocollo




